Leibniz, « De Synthesi et Analysisi universali seu Arte inveniendi et
judicandi », *Phil. Schr.* VII, p. 299.

X.

Cum animadverterem plerosque omnes de principiis meditantibus aliorum potius exempla quam rerum naturam sequi, et praepudicia etiam cum id maxime profiterentur, non satis evitare, de meo tentandum aliquid altiusque ordiendum putavi.

Quoniam autem probando in infinitum iri non potest, consequens est aliqua sine probatione esse assumenda, non quidem tacita quadam obreptione, dissimulando hanc indigentiam nostram, quemadmodum fere solent philosophi, sed diserte admonendo quibusdam velut Assertionibus primis utamur, exemplo Geometrarum, qui ut suam bonam fidem testentur, statim ab initio profiterentur, quibusdam Axiomatibus assumtis sint usuri, ut sciant omnes sequentia saltem ex his positis hypothetice esse demonstrata.

Ante omnia assumo Enuntiationem omnem (hoc est affirmationem aut negationem) aut veram aut falsam esse, et quidem si vera sit affirmatio, falsam esse negationem; si vera sit negatio, falsam esse affirmationem. Quod verum esse negetur, (vere scilicet) falsum esse; et quod falsum esse negetur, verum esse. Quod negetur affirmari aut affirmetur negari, id negari; quod affirmari affirmetur et quod negari negetur, id affirmari. Similiter quod falsum esse verum sit, aut verum esse falsum sit, id falsum esse; quod verum esse verum sit, et quod falsum esse falsum sit, verum esse. Quae omnia sub uno nomine Principii contradictionis comprehendi solent.

Videndum jam est, quanam illa sint, quae vere affirmari negarique possunt, unde et contradictoria eorum falsa esse intelligatur. Sunt autem verarum propositionum primae quae vulgo dicuntur identicae, ut A est A ; non A est non A ; si vera est propositio L , sequitur quod vera est propositio L . Et quamvis coccysmus inutilis in his enuntiationibus esse videatur, levi tamen mutatione utilia inde Axiomata nascuntur. Sic ex eo quod A est A , seu quod tripedale verbi gratia est tripedale, manifestum est unum-

- « En premier lieu, j'assume que toute énonciation (c'est-à-dire, toute affirmation ou négation) est soit vraie soit fausse ; et bien sûr que, si l'affirmation est vraie, la négation est fausse ; si la négation est vraie, l'affirmation est fausse. Que ce dont on nie qu'il soit vrai (avec vérité, bien entendu) est faux ; et ce dont on nie qu'il soit faux est vrai. Que ce dont on nie qu'il soit affirmé ou affirme qu'il est nié, cela est nié ; ce dont on affirme qu'il est affirmé et ce dont on nie qu'il soit nié, cela est affirmé. De même, ce dont il est vrai qu'il est faux ou faux qu'il soit vrai, c'est faux. Ce dont il est vrai qu'il est vrai, et ce dont il est faux qu'il soit faux est vrai. Toutes choses qu'on a coutume de comprendre sous le nom unique de *Principe de Contradiction* »